
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 13/08/2020 Determinazione  n. 526/2020 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO 2019: RIQUALIFICAZIONE EDIFICI SCOLASTICI – (CUP: 

E59E19000780004 – CIG: 8040380B77). AGGIUDICAZIONE PROCEDURA A 

SEGUITO DEL PARERE PRECONTENZIOSO ANAC EX ART. 211, COMMA 1, 

D.LGS. 50/2016. APPROVAZIONE CONTRATTO APPLICATIVO UNICO CIG 

8404445F67.  

 

 

 Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
 Richiamati, in merito al procedimento in oggetto i seguenti atti: 
 

- determinazione dirigenziale n. 748 del 08/10/2019 di approvazione del progetto dei 
lavori di riqualificazione edifici scolastici e lo schema di avviso di manifestazione 
finalizzata alla selezione di operatori economici, da invitare alla successiva procedura 
per l’affidamento di tali lavori; 

 
- determinazione dirigenziale n. 908 del 27/11/2019 relativa all’indizione della 

procedura di gara su piattaforma SINTEL di ARCA Lombardia, in ragione di un importo a 
base di gara pari ad  € 147.000,00 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per  
€ 2.940,00 ed I.V.A. 22%; 

 
- determinazione dirigenziale n. 1072 del 31/12/2019 di aggiudicazione lavori alla  

prima classificata la società I.C.E.T. s.r.l.; 
 
Dato atto che: 
 
- in seguito alla comunicazione ex art. 76, comma 5, del D.lgs. 50/2016, inviata via 

SINTEL alle società partecipanti, la società BEMAR s.r.l., seconda in graduatoria, con 
nota PG. 292/2020 del 8/01/2020, ha presentato istanza di accesso agli atti relativa 
all’offerta dell’aggiudicataria; istanza regolarmente evasa con riscontro Prot. 687/2020 
del 10/01/2020; 

 
- successivamente alla visione dell’offerta, la società BEMAR s.r.l., con due note di 

medesimo contenuto (PG.954/2020-1131/2020, rispettivamente del 14 e 15 gennaio 
2020), ha presentato istanza di esclusione dell’aggiudicataria I.C.E.T. s.r.l., in quanto – 
in estrema sintesi - la stessa aggiudicataria avrebbe omesso di esplicitare nell’offerta 
economica il costo della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.lgs. 
50/2016; 

 
- a seguito di approfondimenti istruttori, questa Stazione appaltante, su spunto della 

società BEMAR s.r.l. ha concordato con la stessa di proporre ad ANAC istanza congiunta 
di parere precontenzioso ex art. 211, comma 1, D.lgs. 50/2016, e art. 5 del relativo 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Regolamento ANAC approvato con delibera n. 10 del 9/1/2019 (in GU n. 22 del 
26/1/2019), quale strumento più valido, più celere ed economico alternativo alla 
potenziale insorgenza di una vertenza giudiziale, adottando nel mentre, come da 
determinazione n. 77 del 30/01/2020, apposito provvedimento sospensivo 
dell’aggiudicazione e procedimento di esercizio dell’autotutela sino all’esito del 
pronunciamento di ANAC, dando atto che questa Amministrazione si sarebbe quindi poi 
conformata al parere espresso dalla medesima Autorità, ai sensi dell’art. 5, comma 1, 
del Regolamento ANAC approvato con delibera n. 10 del 9/1/2019 (in GU n. 22 del 
26/1/2019); 

 
Vista la nota, ricevuta in data 12/03/2020 protocollo n. 6971 da parte di ANAC, 

relativa al parere di precontenzioso richiesto, Delibera del Consiglio ANAC, n. 229/2020 
del 4/03/2020, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, da cui si 
evince che è possibile attivare il soccorso istruttorio chiedendo all’operatore primo 
aggiudicatario di indicare l’importo imputabile ai costi della manodopera nell’ambito 
dell’offerta economica già formulata e da ritenersi non suscettibile di alcuna modifica; 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 225 del 31/03/2020 di presa d’atto del 

parere precontenzioso Anac ex art. 211, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e riavvio del 
procedimento; 

 
Verificato il soccorso istruttorio trasmesso sulla piattaforma Sintel di Arca Lombardia 

dalla società I.C.E.T. s.r.l., in cui sono stati esplicitati i costi della manodopera; 
 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione della procedura di cui all’oggetto alla 
predetta società; 

 
Visto il Bilancio di previsione 2020-2021-2022, redatto secondo gli schemi di cui al D. 

Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 
del 19 dicembre 2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2021-2022 – parte finanziaria, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 2 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 20 dicembre 2019 avente ad oggetto     
“Conferimento incarichi dirigenziali”; 

 
 Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i. in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la 
relativa liquidazione;  
 
 Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni Funzionario 

responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche;  
 

 
DETERMINA 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
1. la premessa narrativa si intende integralmente richiamata e trascritta; 

 
2. di approvare la procedura di gara (ID 118810440), come da report che si allega al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. di aggiudicare, stante le motivazioni dettagliate in premessa, l’appalto in 
oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con 
l’utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4), lett. a), 
del D.lgs. 50/2016, in pendenza della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.lgs. n. 50/2016 e subordinatamente all’esito positivo delle stesse, alla società 
I.C.E.T. srl di Tromello (PV) Via Montenero 10/C, come da precitato Report di 
procedura, offerente uno sconto del 28,33% che verrà applicato sull’elenco 
prezzi, come previsto dal progetto relativo ai lavori in oggetto, con riferimento 
alle effettive ordinazioni che verranno formalizzate alla società aggiudicataria, 
per un budget dell’accordo quadro in argomento, dell’importo complessivo 
stimato di € 149.940,00 oneri sicurezza compresi e oltre I.V.A. 22%; 

4. di stipulare, dato l’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, regolare contratto di accordo quadro, come da 
schema approvato con determinazioni n. 748/2019 e  n. 908/2019, con eventuale 
cessazione anticipata rispetto al termine finale, qualora sia raggiunto l’importo 
massimo previsto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016; 

 
5. di approvare contestualmente il contratto applicativo che impegna la somma di     

€ 149.940,00 oltre IVA 22% (di cui € 147.000,00 per lavori e € 2.940,00 per oneri 
sicurezza); 

6. di impegnare la spesa relativa ai lavori affidati, per complessivi  € 182.926,80, in 
quanto sarà stipulato il relativo contratto applicativo così come segue: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 

contabile 

Importo 

(iva inclusa) 

4 2 2 2 94552 

 

 

 

SPESE PER INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE PRESSO 

SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE   

 

2020 

 

 

 

€182.926,80  

 

 

 

Fornitore I.C.E.T. srl 

Partita IVA / C.F.  00315330183 

CIG ACCORDO 

QUADRO 
8040380B77 

CIG CONTRATTO 

APPLICATIVO UNICO  
8404445F67 

CUP 

(in caso di opere) 
E59E19000780004 

Piano finanziario 

(5°livello) 
U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

c-c dedicato, ai 

sensi dell’articolo 3, 

comma 7 L. 

136/2010 

Documentazione agli atti 

Esercizio di 

esecuzione lavori 
 2020 

Fonte di 

finanziamento 

FPV in coincidenza delle seguenti entrate accertate sull’esercizio 2019: 

 Euro 162.962,81 avanzo di amministrazione disponibile da 
rendiconto 2018 impiegato sul bilancio di previsione 2019; 

 Euro 19.963,99 Entrate da permessi per costruire accertate con 
determinazione n°122 del 27/2/2019,  n° 394 del 28/5/2019, n° 
605 del 7/8/2019, n° 797 del 22/10/2019 e n°1061 del 
24/12/2019 nel rispetto dei vincoli disposti dall'articolo 1, 
comma 460 della L.232/2016 

 

7. di demandare all’Ufficio Contratti gli ulteriori adempimenti per quanto di  
competenza; 

 
8. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 

ricevimento di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro 
della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed 
alle condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.lgs. 267/2000; 

 
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

il programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i 
vincoli i finanza pubblica; 

 
10.  di procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo comunale on-line e sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi 
dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016; 

 
11. di procedere contestualmente alla pubblicazione di cui al precedente punto e 

comunque entro il termine di cinque giorni dall’esecutività del presente atto, ai 
sensi dell’art. 76, comma 5, del D.lgs. 50/16 sul portale elettronico Sintel; 

 
12. di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L. 241/90 nonché 

dell’art. 120 del D.lgs. 104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al Tar Lombardia – Milano, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione dello stesso, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
ovvero dalla ricezione della comunicazione di cui all’art. 76, comma 5, del D.lgs. 
50/2016; 

 
13. di dare atto che, ai sensi del punto 5.4.10 del principio contabile della contabilità 

finanziaria, a seguito della stipula del contratto di appalto, le spese contenute 
nel quadro economico dell'opera prenotate, ancorché non impegnate, 
continueranno ad essere finanziate dal fondo pluriennale vincolato per Euro 
8.988,80 come di seguito evidenziato: 

- imprevisti     Euro 6.000,00; 

- art.113 DLgs 50/2016 e s.m.i. Euro 2.998,80. 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 526/2020 del 13/08/2020 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO 2019: RIQUALIFICAZIONE EDIFICI SCOLASTICI – (CUP: 

E59E19000780004 – CIG: 8040380B77). AGGIUDICAZIONE PROCEDURA A 

SEGUITO DEL PARERE PRECONTENZIOSO ANAC EX ART. 211, COMMA 1, D.LGS. 

50/2016. APPROVAZIONE CONTRATTO APPLICATIVO UNICO CIG 8404445F67.

  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2020 1911 U 04022.02.094552 SPESE PER INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE PRESSO 

SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE 

(FINANZIATO DA FPV) 

182.926,80 

2020 1912 U 04022.02.094552 SPESE PER INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE PRESSO 

SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE 

(FINANZIATO DA FPV) 

6.000,00 

2020 1913 U 04022.02.094552 SPESE PER INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE PRESSO 

SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE 

(FINANZIATO DA FPV) 

2.998,80 

 

 

Giussano, 13/08/2020      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


